
 

 

 

РЕШЕНИЕ

 

Резолютивная часть решения объявлена 17.08.2021 года.

Решение в полном объеме изготовлено 18.08.2021 года.

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю соблюдения
законодательства о закупках, торгах, порядке заключения договоров,
порядке осуществления процедур, включенных в исчерпывающие
перечни процедур в сферах строительства (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: <…..>;

Члены Комиссии: <…..>;

в отсутствие представителей Общества с ограниченной
ответственностью «МД-Консалтинг» (далее – ООО «МД-Консалтинг»,
заявитель), представителей Комитета по управлению имуществом
администрации муниципального образования «Усть-Илимский район»
– ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие
представителей;

рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении электронного аукциона на выполнение работ по сбору,
транспортированию и утилизации (захоронению) твердых
коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения
отходов, извещение № 0134300052421000036 (далее – электронный
аукцион), в порядке, предусмотренном статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – Федеральный закон № 44-
ФЗ), Приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении
административного регламента Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной



организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Регламент ФАС), и
в результате проведения внеплановой проверки в соответствии со
статьей 99 Федерального закона № 44-ФЗ,         

 

УСТАНОВИЛА:

 

в Иркутское УФАС России 10 августа 2021 года поступила жалоба
заявителя на положения документации о проведении электронного
аукциона.

Заявитель указывает, что документация о проведении электронного
аукциона содержит нарушения Федерального закона № 44-ФЗ.

Так, заказчиком в нарушение положений Федерального закона № 44-
ФЗ неправомерно объединены в один лот лицензируемый вид
деятельности, сбор и транспортирование отходов IV класса
опасности, и нелицензируемый вид деятельности, сбор и
транспортирование отходов V класса опасности, что, по мнению
заявителя, влечет за собой ограничение количества участников
закупки ввиду сокращения числа хозяйствующих субъектов, не
обладающих лицензией, которые могут принять участие в аукционе.

Заказчиком представлены возражения на жалобу заявителя. Из
указанных возражений следует, что заказчик считает доводы жалобы
необоснованными и не подлежащими удовлетворению.

 

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что
заказчиком 02 августа 2021 года в единой информационной системе
в сфере закупок, на сайте www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
размещены Извещение о проведении электронного аукциона для
закупки № 0134300052421000036, а также Документация о проведении
электронного аукциона на выполнение работ по сбору,
транспортированию и утилизации (захоронению) твердых
коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения
отходов (далее – документация об электронном аукционе).



Начальная (максимальная) цена контракта составляет 15 877 900
руб. 00 коп.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя,
возражения заказчика приходит к следующим выводам.

 

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63 Федерального закона №
44-ФЗ установлено, что в извещении о проведении электронного
аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42
Федерального закона № 44-ФЗ, указываются требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий
перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частью 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ, а также требование, предъявляемое
к участникам такого аукциона в соответствии с частью 1.1 (при
наличии такого требования) статьи 31 Федерального закона № 44-
ФЗ.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 Федерального закона № 44-
ФЗ.

В силу части 3 статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ документация
об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1
статьи 64 Федерального закона № 44-ФЗ информацией должна
содержать требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Федерального закона №
44-ФЗ при осуществлении закупки заказчик устанавливает единое
требование к участникам закупки о соответствии требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно части 6 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, заказчики
не вправе устанавливать требования к участникам закупок в
нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ.



В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 66 Федерального закона №
44-ФЗ вторая часть заявки на участие в электронном аукционе
должна содержать документы, подтверждающие соответствие
участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого
аукциона требованиям, установленным п. 3 - 9 части 1 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки).

В силу пункта 30 части 1 статьи 12 Федерального закона «О
лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 № 99-
ФЗ (далее - Закон о лицензировании) лицензированию подлежит
такой вид деятельности как деятельность по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I - IV классов опасности.

Комиссией Управления установлено, что пунктом 22 Информационной
карты аукционной документации предъявлено следующее
требование к содержанию и составу второй части заявки на участие
в электронном аукционе: «Копию лицензии на деятельность по сбору,
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию,
размещению отходов I-IV класса опасности, с указанием в лицензии
перечня работ составляющих деятельность в области обращения с
отходами:

- сбор отходов IV класса опасности, размещение отходов IV класса
опасности».

Вместе с этим, частью III аукционной документации (Техническое
задание) указывается на виды отходов и классы их опасности,
подлежащие сбору, транспортированию и утилизации
(захоронению): IV, V класса опасности.

В соответствии с частью 2 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ
лица, права и законные интересы которых непосредственно
затрагиваются в результате рассмотрения жалобы, вправе
направить в контрольный орган в сфере закупок возражения на
жалобу и участвовать в ее рассмотрении лично или через своих
представителей.

Из представленных в Иркутское УФАС России пояснений заказчика
следует, что сортировка отходов по классу опасности в Техническом



задании не осуществлена, ввиду невозможности сортировки
необходимых к транспортированию отходов на стадии сбора.

Заказчиком установлено требование о наличии лицензии на сбор и
транспортирование отходов IV класса опасности.

Пунктом 3.33 Административного регламента установлено, что по
результатам рассмотрения жалобы и проведения внеплановой
п р о в е р к и Комиссия принимает единое решение. Решение
принимается Комиссией простым большинством голосов членов
Комиссии, присутствовавших на заседании Комиссии, на основании
документов и сведений, представленных на заседание Комиссии.

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона № 44-ФЗ к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность.
При этом жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней
документов.

В силу вышеуказанной нормы обязанность доказывания нарушения
заказчиком своих прав и законных интересов лежит на подателе
жалобы, однако, на заседание Комиссии Управления заявитель не
явился, а также в составе жалобы заявителем не представлено
документов, свидетельствующих о невозможности подачи заявки на
участие в аукционе, об ограничении количества участников закупки,
при установлении оспариваемых требований, равно как не
представлено доказательств того обстоятельства, что на территории
заказчика осуществляется регламентированная сортировка мусора
по классам опасности.

Таким образом, заявителем не представлено документов и сведений,
подтверждающих обоснованность вышеуказанных доводов жалобы, в
том числе в части невозможности подготовить заявку на участие в
аукционе при установлении вышеуказанных требований, а также
свидетельствующих о нарушении заказчиком норм Федерального
закона № 44-ФЗ, ввиду чего у Комиссии Управления отсутствуют
правовые основания считать заказчика нарушившим требования
Федерального закона № 44-ФЗ.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Регламентом ФАС, Комиссия по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд,



 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МД-Консалтинг» необоснованной;
2. Направить копии решения сторонам по жалобе;
3. Отменить процедуру приостановления определения поставщика

в части подписания контракта.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель
комиссии                                                             

<…..>

Члены комиссии                                          
                               

<…..>

 <…..>

 

 

 

 

 


